UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TÀI CHÍNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 8190/STC-QLĐTNNS Hải Phòng, ngày 06 tháng 11 năm 2025
V/v tham gia ý kiến về đồ án Quy hoạch

chung khu kinh tế ven biển phía Nam

Hải Phòng

       Kính gửi: Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

Sở Tài chính nhận được Văn bản số 5534/BQL-QHXD ngày 31/10/2025
của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng về việc lấy ý kiến đối với đồ án Quy
hoạch chung Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng.

Sau khi nghiên cứu nội dung và tài liệu liên quan gửi kèm, căn cứ chức năng,
nhiệm vụ, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Theo Quyết định số 1516/QĐ-TTg ngày 02/12/2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021-2030, tầm
nhìn đến năm 2050:

 Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá phát triển về cảng biển, dịch vụ logistics là:
“Xây dựng thành phố Hải Phòng trở thành một trung tâm kết nối quốc tế, có
dịch vụ logistics hiện đại; cảng Lạch Huyện và cảng Nam Đồ Sơn thành cụm
cảng cửa ngõ kết hợp trung chuyển quốc tế. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số
trong lĩnh vực dịch vụ cảng biển và logistics. Thành lập Khu kinh tế ven biển
Nam Hải Phòng, trong đó nghiên cứu Khu thương mại tự do với những cơ chế,
chính sách đột phá, nổi trội đang được áp dụng tại các khu thương mại tự do
thành công trên thế giới”.

2. Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng quan tâm, nghiên cứu một
số nội dung:

- Rà soát, cập nhật các dự án (bao gồm dự án sử dụng vốn ngân sách và
vốn ngoài ngân sách) đã được triển khai, đã được chấp thuận chủ trương đầu tư
và đang trong quá trình nghiên cứu thuộc phạm vi quy hoạch khu kinh tế ven
biển phía Nam Hải Phòng đảm bảo phù hợp, thống nhất và khả thi.

- Nghiên cứu bố trí đủ quỹ đất cho các công trình hạ tầng thiết yếu theo quy
chuẩn, tiêu chuẩn về quy hoạch hiện hành, đảm bảo tính kết nối đồng bộ giữa
Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng với khu vực xung quanh; phù hợp
định hướng điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Hải Phòng và quy hoạch xây
dựng khu vực theo quy định.

 Sở Tài chính tham gia ý kiến để Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng
tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- PGĐ Sở: Nguyễn Tiến Hoan;

- Lưu: VT, QLĐTNNS (Đ.V.Huy).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Hoan

		2025-11-07T14:43:57+0700
	Việt Nam
	NGUYỄN TIẾN HOAN đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T15:23:59+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!